
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

Determinazione del Responsabile del Settore n. 41 del 26/09/2013

OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO "TARES" - ACCONTO 2013
MODIFICA DETERMINA N. 39 DEL 9/9/13.-

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

Considerato che, l'ATO, Ambito Territoriale Ottimale per la gestione integrata dei Rifiuti per la
provincia Enna, con nota n. 4524/11/s del 15.7.11 ha, tra l'altro, ribadito che la competenza per la
determinazione della Tarsu, secondo la giurisprudenza, spetta all'Ente locale come unico soggetto
abilitato a determinarla;

Visto l'art. 72, comma 1, del DXgs n° 507/93 il quale prevede che l'importo del tributo ed
addizionali, degli accessori e delle sanzioni è iscritto a cura del Funzionario Responsabile in ruoli
da formare e consegnare al Concessionario della Riscossione;

Atteso che l'articolo 14 del D.L. 201 del 6 dicembre 2011 ha introdotto, a decorrere dal 1° gennaio
2013, un nuovo tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), da applicarsi in luogo dei
previgenti sistemi di prelievo (TARSU o TIA);

Ritenuta la necessità ed opportunità, ai fini di salvaguardia dei flussi di cassa dell'Ente, di voler far
ricorso alla possibilità offerta dal nuovo decreto legge e di stabilire, pertanto, in attesa che venga
adottato il nuovo Regolamento TARES, il numero di rate di pagamento e la scadenza delle stesse ai
fini del pagamento del nuovo tributo TARES;

Richiamata la propria determinazione n. 39 del 9/9/13 con la quale era stato già approvato il ruolo
di che trattasi secondo le scadenze fissate precedentemente dal C.C. con deliberazione n. 45 del
29/8/13;

Vista la Risoluzione n. 9/DF del 9/9/2013 con la quale il Ministero dell'Economia e della Finanze,
alla luce dei chiarimenti richiesti sulle modalità di riscossione della TARES, ha precisato che le
scadenze delle rate possono essere posticipate all'anno 2014, ad eccezione del versamento della
maggiorazione e dell'accertamento contabile nell'esercizio finanziario 2013;

Atteso che, in tal senso, il Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 51 del 25/09/2013 ha
fissato la scadenza delle tre rate previste per il pagamento della TARES 2013 nelle date del
30/11/2013, 30/01/2014 e 30/03/2014, mentre la maggiorazione dovuta allo Stato entro il
sedicesimo giorno del mese di Dicembre 2013;

Tenuto conto che l'Ufficio Tributi, nelle more della approvazione delle nuove tariffe e del
Regolamento TARES, aveva elaborato detto ruolo che ammonta ad €. 447.089,42 oltre Tributo
Provinciale pari ad €. 13.412,58, secondo i parametri già fissati per l'anno 2012 e con i criteri
stabiliti dal C.C. con la delibera sopra citata;



Visto il Decreto Lgs. n° 46 del 26/2/99, Riordino della disciplina della riscossione mediante ruolo, a
norma dell'art 1 della L. n° 337 del 28/8/98;

Visto l'art 2 , comma 1, della L.R. 19/05 secondo la quale gli obblighi, i diritti ed i rapporti riferiti
nell'alt. 3 del D.L. 30/9/2005 n. 203 nonché nella relativa legge di conversione, 2/12/2005 n. 248, e
successive modifiche ed integrazioni — applicantesi nel territorio della Regione per la già citata
normativa regionale - devono intendersi riferiti, in Sicilia, alla Riscossione Sicilia S.p.A;

Considerato che il comma 25/bis dell'alt. 3 del D.L. del 30/9/2005 n. 203 dispone che la
riscossione S.p.A. e le società da quest'ultima partecipate possono svolgere l'attività di riscossione,
spontanea e coattiva, delle entrate degli Enti pubblici territoriali a seguito di affidamento diretto
sino al 31/12/2013;

Visto che la riscossione della tassa di che trattasi è stata affidata a Riscossione Sicilia S.p.A. quale
Agente della riscossione delle Provincie Siciliane, con convenzione approvata, giusta deliberazione
della G.C. n. 95 del 27/05/2011 e stipulata in data 28 luglio 2011 ;

Visto che le minute di ruolo, secondo gli artt. 2 e 3 della Convenzione con Riscossione Sicilia
S.p-A. menzionata devono essere formati e trasmessi non oltre sessanta giorni antecedenti la
scadenza prestabilita per il pagamento della prima rata;

Visto il Regolamento di contabilità del Comune;

per tutto quanto esposto in premessa,

D E T E R M I N A

1. Modificare la propria Determinazione n. 39 del 9/9/2013, secondo quanto deliberato dal C.C.
con atto n. 51 del 25/9/13, relativamente alle scadenze delle rate per il pagamento TARES 2013,
fissate al 30/11/2013, 30/01/2014 e 30/03/2014 mentre il pagamento deUa maggiorazione
dovuta allo Stato va effettuata entro il 16/12/2013.

2. Approvare il Ruolo per la riscossione della Tassa sullo Smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani
relativo all'anno 2013, costituito da n° 3336 utenti, il cui ammontare è pari ad €. 459.158,33 di
cui €. 12.068,91 per agevolazioni previste dal vigente Regolamento Tarsu approvato dal C.C.
con delibera n. 78/2011, oltre Tributo Provinciale pari ad €. 13.412,58 previsti dalla vigente
normativa.

3. Disporre che la superiore somma di €. 12.068,91 destinata alle predette finalità agevolative,
verrà prelevata dal Gap. 434/2 (Agevolazioni Tarsu) del corrente bilancio 2013 in corso di
approvazione per integrare l'ammontare complessivo del ruolo, come sopra quantificato, in
entrata al Gap. 50.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dr. Alfredo Verso


